PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BONITO DO IGUACU

CNPJ 95 587 770/0001-99
Rua 7 de Setembro, 720 - Centro - Telefax (0%*42) 3653-1122
85340-000 - Rio Bonito do Iguacu - Parand

LICITACAO: Processo de Dispensa n°. 3/2021-PMRBI

OBJETO: Locagio de imovel para o Conselho Tutelar.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso X da Lei Federal 8.666/1993.

RATIFICACAO: 30/04/2021

VALOR DA CONTRATACAO: RS 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais).

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO: Nomeada pelo Decreto n°. 021/2021:
Presidente:  Roberto José Kwapis
Membro:  Angela Conrado Machado
Membro:  Eliton Kruger
Membro: Marcos André Santi
Membro: Amarildo Gomes de Almeida




ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUAGU
PREFEITURA MUNICIPAL A

{
DECRETO N° 021/2021 C\?

DATA: 28/01/2021

SUMULA: Nomeia a Comissao Permanente de
Licitacdo e da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO BONITO DO IGUACU, ESTADO DO PARANA,
NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, RESOLVE,

DECRETAR:

) Art. 1° Ficam nomeadas as pessoas infra relacionadas, para comporem a
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO da Prefeitura Municipal de Rio Bonito do Iguacu-PR., em

atencdo ao disposto no Artigo 51 da Lei Federal n° 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e legislacdo
posterior:

| - ROBERTO JOSE KWAPIS, servidor publico ocupante do cargo de provimento
efetivo de Oficial Administrativo:

Il — ANGELA CONRADO MACHADO, servidora publica ocupante do cargo efetivo
de Assistente Administrativo; e

Il - ELITON KRUGER, servidor publico ocupante do cargo de provimento efetivo
de Auxiliar Administrativo.

Paragrafo tnico - Cabe ao Primeiro Membro a funcdo de Presidir a presente
Comissao.

Art.2° Ficam nomeados o Sr. MARCOS ANDRE SANTI, servidor publico ocupante
do cargo em comissdo de Assessor de Secretaria e o Sr. AMARILDO GOMES DE ALMEIDA, servidor
publico ocupante do cargo efetivo de Desenhista Projetista, como suplentes da aludida comissao,
visando a substituicdo quando da auséncia de um dos titulares.

Art. 3° Revogam-se as disposicées em contrario especialmente o Decreto n°
049/2020 de 23/04/2020.

Art. 4° Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicacgéo.
>

/

Gabinete do Prefeito Municipal de Rio nito do Iguagu-PR., em 28 de janeiro de
2021. //,@

SEZAR AUGUSTO BOVINO
Prefeito Municipal



MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUACU - PR

CNPJ: 95.587.770/0001-99
RUA 7 DE SETEMBRO, N2 720 — CENTRO
Fone: (42) 3653-1122 - e-mail: prefeitura@riobonito.pr.gov.br

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Memorando N° 016/2021
De: Secretaria Municipal de Assisténcia Social.
Para: Secretaria Municipal de Administragao
Data: 08 de Abril 2021.

Assunto: Informamos a necessidade de locagdo de uma sala comercial para
manter o funcionamento do Conselho Tutelar, j& que no atual espago onde se
encontra em funcionamento, estdo sendo realizados os atendimentos do
DETRAN, que de certa forma inviabilizou o espago para a continuidade dos
atendimentos do atual colegiado, devido ao grande fluxo de pessoas
diariamente, que podera expor casos atendidos pelo colegiado, onde realiza
seus atendimentos sem nenhuma privacidade, prejudicando a imagem e a
intimidade das criangas e adolescentes atendidos, portanto solicitamos uma
sala comercial em pavimento térreo e com acessibilidade, com no minimo 45
m?2 contendo no minimo trés salas, um sanitario e que o imével devera suprir
todas as necessidades da Administragdo Municipal no tocante ao
funcionamento — “Sede do Conselho Tutelar”, local de facil acesso a populagao
atendida, com preferéncia a salas disponiveis proximas a antiga sede, que
facilitem o acesso do publico alvo do colegiado.

Os recursos a serem utilizado para o pagamento do aluguel sao
oriundos dos recursos livres do municipio.

Neste sentido faz-se necessario o aluguel do espago, a fim de
proporcionar condigdes de atendimento, do publico alvo do referido colegiado
de Rio Bonito do Iguagu, o Conselho Tutelar constitui-se num 6rgéo essencial
do Sistema de Garantia dos Direitos (Resolugao n° 113 do CONANDA), tendo
sido concebido pela Lei n° 8.069, de 13 de julho 1990.

A Resolugdo n° 139, de 17 de margo de 2010, Capitulo IlI do
Funcionamento do Conselho Tutelar em seu art. 16:

Art.16 O Conselho Tutelar funcionara em local de facil acesso,
preferencialmente ja constituido como referéncia de atendimento a populagao.

§ 1° A sede do Conselho Tutelar devera oferecer espago fisico e
instalagdes que permitam o adequado desempenho das atribuicbes e
competéncias dos conselheiros e o acolhimento digno ao publico, contendo, no
minimo:

| - placa indicativa da sede do Conselho; Resekido em O?’JQ(" J<!

Clle

Arceiaariose




MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUACU - PR

CNPJ: 95.587.770/0001-99
RUA 7 DE SETEMBRO, N2 720 — CENTRO
Fone: (42) 3653-1122 - e-mail: prefeitura@riobonito.pr.gov.br

Il - sala reservada para o atendimento e recepgao ao publico;
[Il - sala reservada para o atendimento dos casos;

IV - sala reservada para os servigos administrativos; e

V - sala reservada para os Conselheiros Tutelares.

§ 2° O numero de salas devera atender a demanda, de modo a
possibilitar atendimentos simultaneos, evitando prejuizos a imagem e a
intimidade das criangas e adolescentes atendidos.

Atenciosamente

Olide\Bovino
Secretaria Municipalde Assisténcia Social

OLIDE BOVINO
Secretiria Municipal de Assisténcia Social
Deoreto  008/202

@



ORCAMENTO DE LOCACAO DE IMOVEL

Ao: Sr. Eliton Kruger
Departamento de Compras da Prefeitura de Rio Bonito do Iguagu

Venho por meio deste me manifestar sobre a locagdo do imével de minha

propriedade, cito imdvel urbano, sala comercial, com 48m?, localizado na rua D. Pedro Il, n?
270 — Lote 11 (onze) da Quadra 16 (dezesseis).

Para tanto apresento a proposta de locagdo pelo prazo de 12 (doze) meses, com
aluguel mensal de RS 900,00 (Novecentos reais) e reajuste anual na forma da lei.

Com respeitosos cumprimentos, aguardo resposta acerca da proposta.

Rio Bonito do Iguagu, PR —09 de abril de 2021.

>
ARDEMAR ANTONIO TROMBIM
CPF: 718.322.039-72

Proprietario do imovel.




Prefeitura Municipal de Rio Bonito do Iguacu ©
CNPJ: 95.587.770/0001-99 * email: eng@prefeitura.gov.br
Rua Sete de Setembro, 720 * Centro * Fone/Fax: (42) 3653 112
85340-000 * Rio Bonito do Iguagu * Parana

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

PARECER TECNICO DE ENGENHARIA

O Departamento de Engenharia da Prefeitura Municipal de
Rio Bonito do Iguagu, PR, Solicitado a manifestar-se sobre a locacio de imovel para
abrigar o Conselho Tutelar, emite o seguinte parecer.

e Ap0s diligencias em imoéveis disponiveis para locagéo, constatamos que a Sala
Comercial localizada lote n.° 11 da quadra n.° 16, na Av. D. Pedro n.° 270,
Centro, com area aproximada de 50,00m? de propriedade do Sr. Ardemar
Antonio Trombim, CPF. n.° 718.322.039-72, reline as condigdes minimas

exigidas pela legislagédo que rege o funcionamento deste Conselho.

Rio Bonito do Iguacu, 09 de abril de 2021
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12/04/2021

Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagao Cadastral no CPF

N° do CPF: 718.322.039-72

Nome: ARDEMAR ANTONIO TROMBIM
Data de Nascimento: 14/11/1966
Situagao Cadastral: REGULAR

Data da Inscricdo: anterior a 10/11/1990

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 08:00:42 do dia 12/04/2021 (hora e data de Brasilia).
Cddigo de controle do comprovante: AB2D.1EE1.3170.6FF0

Este documento nao substitui o “Comprovante de Inscricdo no CPF”.

(Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.)

@@



ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUACU

COMARCA DE LARANJEIRAS DO SUL
DISTRITO DA SEDE

: X
TABELIONATO DE NOTAS .
Av. Salvador Raimundo. 222 - Rio Bonito do lguacu
MARIO PROVIN SOBRINHO

LIVRON® 008V INACIA CORDEIRO PROVIN FOLHAN® 058

19 ‘bI‘aSladO £sc Juramentada

r ESCRITURA PUBLICA DE COMPRA E VENDA - VALOR R$ 2.000,00. }a{.X.X.X.K.X.XcX..X-j

N¢ 7.008 SAIBAM quantos a presente e ptblica escritura virem que, no ano do nascimento de Nosso

Senhor Jesus Cristo, de mil novecentose noventa e cinco{l995); X.Xea0s dezenove/
(lC) XoeXeXoeXoXeXoXeXoX§ias do més de Jull’lO(Or{) 7 XeXeXeXeXeXexdo dito ano,

nesta cidade de Rio Bonito do iguacu, Comarca de Laranjeiras do Sul, Estado do Parand, em cartério. perante

mim compareceram partes entre si justas e contratadas a saber:de um lado, como outorgante(s) vendedor(es): =

"VILMAL FriioT.d SCAKTS" (C.I. 2088811-3-SSE/Fil e CIC 33296520¢/72
e sua esposa, "_UNIC. SALTOS FoRETIRA SOARTS"(CeI. 7187634-5-SSE//|
Pii) brasileiros, casados entre si, éle funciondrio publico, natu—/
rzl do Farana, nascido em 11.06.57, filho de Jones Ferreira Soares
e Beloni Gambelta Ferreira Soares, ela do lar, natural de Love La-
ran jeiras-rr.,nascida em 1%.04.65, filha de Crias Fermandes de 0li-
veira e Antonia dos Santos Oliveira, residentes nesta cidade; e de
outro lado, como outorgado comprador: "ARDEMAR ANTONIO TROMBIN" -
(CeI. 5283415-8-SSE/Fii e CIC 718322039/72), brasileiro, solteiro,/
maior, agricultor, natural de Laranjeiras do Sul=Pr, nascido en
14.11.66, fillioc de I1io Trombim e Iolanda Alves larquardt Trombim,
residente nesta cidade. XeXeXeXeXeXeXeXeXoeXeXoXoXoXoeXoeXoXeXoXeXeXeo
P P6000.0000.00000000000000004

bd

. - . }%C%C%(XXXXI .0.0.8.0.00.0.000.6.00.0608.014
ols) comparecente(s), pessoal(s) identificada(s) por mim, através do(s) documentols apresentado(s) e acima men-

cionado(s), do que dou fé. E, pelo(s) outorgante(s) vendedor{es), me foi dito que a justo titulo, é(sao) senhor(es)
e legitimo(s) possuidorles) de um imovel urbanc, medindo a area de 210,00-m2/
(duzentos e dez metros quadrados), de terras, ser benfeitorias, -
constituide por parte do lote 11l(onze) da quadra 1l6(dezesseis),si
tuado no quadro urbano da cidade de Rio Bonito do Iguagu, -stado/
do Parang registrado sob n® R-02-18.398 no Livro 2-2-CD, {ls 291,
do Cartoric do iiegistro Geral de Imoveis desta comarca, iendo as
seguintes confronitagdes: Frente, medindo 12,00m confronta-se com/
a Avenida T, Pedre II; Lado Direito, medindo- 17,5Cm confronta-se/
com o lowe 12; Lado TUsquerdo, medindo 17,5Cm, confronta~se com ou
tra parte do mesmo lote 11; Fundos, medindo 12,00m, conironta-se/
com o lote 10; todos da mesma qUadIae XeXeXeXeXeXeXoeXeXeX eXeXeXeX
FHOOOOAFEH IO

“x
Certifico que reg:stre@os presbptes autos de T §oa

G x S0 /
TOAC L NGO
Reg. ol® 2 NN\™Na no ‘L\C;L.Dz/ A {_\, ) i o~ \;




Que possuindo o imdvel antes descrito, livre e desembaracado de quaisquer dnus, esté(3o) justo(s) e contratado(s),
para vendé-lo ao(s) outorgado(s), comprador(es), como por bem desta escritura e na melhor forma de direito efeti-

vamente vendido tem, pelo preco certo e previamente convencionado de RQ.OO’O,OO( dois mil _Z
regals ) 1XoXeXsXeXeXsXoXsXeXoXeXoXoeXeXoX eXoXsXeXeXsX oeXoXeXeXoXoNeXe

XeXsXeXosXeXeXeXoXeXoXeXeXaXsXeXeXeXoXeXeXaXoXeXoeXsXaXoXoXeXeXeXeXe
1 que confessalm) receber(em) neste ato, dele(s) outorgado(s), em moeda corrente deste pais, que conta(m) e

acha(m) exata, da qual d4(30) ao(s) comprador(es) plena, geral e irrevogével quitagdo de pagols) e satisfeito(s) para
nunca mais o repetir(em)e desde j4,transfere(m)-lhe(s), teda a posse, jus, dominio, direitos e agdes que exercia (m)
sobre os bens ora vendidos, para que dele, o{s) mesmol(s) comprador(es) use(m), goze(m) e disponha(m) livre-
mente, como seu(s) que ficalm) sendo, obrigando-se ols) vendedor(es) por si e seu(s) sucessor(es) a fazerem esta
venda sempre boa, firme e valiosa, respondendo pela eviccio de direitos, quando chamados a autoria. Pelo(s) ou-
torgado(s) comprador(es), me foi dito que aceitava(m) a presente venda e esta escritura em todos os seus expres-

sos termos, exibindo-me os seguintes documentosT R THT expedida pela mfeim Tz
nicipal de Rio Bozuto do Iguagu~Fr. Certidao Hegativa de Snus, ex
pedida pelo Cartorio do Reglstro Geral de Imoveis desta COmarca 8
qual fica arquivads em camrio. As demais certidoes serao exibi-
das no ato do regisiroe do imovel objeto desta escritura, pelo ou-
torgade comprador, gue assume as responsabilidades decorrentes. -~
Os outorgsntes declaram gue n3o se acham vinculados como emprega-
dores & nenhuma mnmqao de Previdéncis . Soclal, bem como, nao
emstlr neniuma a¢ac real ou penal relpersewtorla relativa ao -
imovel objeto desta escritura, bem como de outros dnus reais ineci
dentes sobre 0 MESM0 . XoeXeXeXeXeXeXoXoeXoXeXeXeXoXoXoXeXoXoXeXeXeX
Assim o disseram e dou fé. A pedido das partes, lavrei esta escritura, a qual foi feita e sendo-lhes lida acharam-na
conforme, outorgaram, acentarameassmamdlsm@ a W e gssinsturs das
testerunhas instrumenterias, conforme facultao COdlgo de Normas -
daCorregadonaGeraldeJastigaaomdoPm. Buag, Tabeliao
que a escrevi, dou fé e assino em piblico e raso. Cota 1.260,00VRC
Em test2(esta o sinal publico) da verdade. Rio Bonito do Iguagu, -
19 de julho de 1995,(az)VILMAR FERREIRA SOARES/EUNICE SANTOS FEREREI

RA SOARES/ ARDEMAR ANTONIO TBOEIW o N SOBRI (TABELIAO)
Nade mais. Traslaﬁada em segznda., / Tabeligdo
que & escrevi, dou fé e assino e1 PUPEico € TASOe XeXeXeXoeXeXeXeXeo

o -

da verdade
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Assunto: Proposta para locagdo

DESCRIGAO:

Imével com 48m* (quarenta e oito metros quadrados) denominado sala comercial, localizado na AV Don
Pedro /f n° 268, Rio Bonite do fguacu- PR. Sala com dois €Spagos para escritdrio, 01 banheiro e 01 cozinha,
localiza-se em uma das mais movimentadas ruas de Rio Bonito do iguagu.

Devidamente avaliado em R$ 1150,00 {Mit cgfhm e cinquenta reais mensais).

"LEANDRO SCHNEIDER
| CRECIn’18.627
42999641799,

Laranjeiras do Sul, 22 de abril de 2021,

Fotos do imével:
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Correio — Prefeitura de Rio Bonito do Iguagu — Outlook
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CRECE Fe173

Laranjeiras do Sul, PR, 16 de abril de 2021

Assunto: Proposta para locagéio

DESCRICAO: Imével sala comercial, com 48m? {quarenta e oito metro i ‘
novel saia comercial, ; S quadrados) localizado na

AY Dom Pedro I, n°® 268, Rjo Bonito do Iguagu- PR. Sala com dois es8pacos para escritorio, 01

banheiro e 01 cozinha, ficando em uma otima localizagio geografica e comercial, pois localiza-se

8§a zéma das mais movimentadas ruas de Rio Bonito do lguagu, em um dos melhores lugares da
cidade.

ENDEREGO: AV Dom Pedro I/, n* 268 Rio Bonito do lguegu- PR.

VALOR:R$ 900,00 (novecentos reais mensais)

Ay eis
oor de lmoOVE
Corre!® i co Panalo

RERbAL

fa ,
e CRECE 1R173

Jeronimg Rodrigo Panate
Perito Avaliador
CNA 22.425

L0 nato

Eronimorpanato@amait com

Laranjeiras do Sul. 16 de abril de 2021

} SR PANA l;(} EMPREENDIMENTOS IMOBILARIOS. CRECT F-28.173
Rua Souza Naves esquina com 3 Ros XV de Novembron 1895 Centro Laranjeiras do Sul - PR

e I N . &



ROBERTO LEANDRO ToNiAL

Assunto: Proposta para locagdo.

DESCRICAO:

Imével sala comercial > com 48m? (quarenta e oito metros quadrados) localizado na AV Dom
Pedro 11, n° 268 Rio Bonito do lguacu- PR. Sala com dois espagos para escritdrio, 01
banheiro e 0] cozinha, ficando em uma 6tima localizagdo da cidade.

Avaliado em RS 1080.00 (Um mil e oitenta reajs mensais).

< P ) Roberto Leandro Toniai
S bl P Corretor de imoveis
s % y s /, CRECIF - 33 131
a4
e
Cand e
5 ANDROTONIAL

/ U CREC 3, 131
3 42-,@9‘)‘)0.050&

Laranjeiras do Sul, 22 de abril de 2021,



MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUACU - PR

CNPJ: 95.587.770/0001-99
RUA SETE DE SETEMBRO, N° 720 — CENTRO /\L\
Fone: (42) 3653-1122 - e-mail: prefeitura@riobonito.pr.gov.br

@)
GABINETE DO PREFEITO

DESPACHO

Preliminarmente determino que o presente procedimento deva tramitar pelos
setores competentes com vistas:

1 - A Secretaria de Financas para a indicacdo de recursos de ordem
orcamentaria para fazer face a despesa, com a respectiva dotagdo orcamentaria,
informando o prazo de pagamento, fazendo a verificagdo da adequagao orcamentaria e

financeira, em conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal, se for o caso.

2 - Apos verificada a indicacdo dos recursos orcamentarios seja retornado o
presente procedimento para analise.

Rio Bonito do Iguagu, 22 de abril de 2021.




Municipio de Rio Bonito do Iguacu %

; CNPJ 95.587.770/0001-99 @
,W 4 b Rua 7 de Setembro, 720 - Centro - 85340-000 Tel: (42) 3653-1122
s Rio Bonito do Iguagu - PR

SECRETARIA DE FINANCAS

Rio Bonito do lguagu, 22 de abril de 2021.

Imo. Sr.
Eliton Kruger.
Departamento de Compras

Ref. Indicacdo de previsdo orcamentdria para Locacdo de imével para conselho tutelar.

Em verificacdo feita junto ao orcamento municipal, verifiquei a
possibilidade orcamentaria de aquisicdo dos bens/servicos solicitados. Para tanto, informo
as dotagdes orgamentadrias a serem utilizadas:

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

5170-000-1-003-08.243.0015.5050-3.3.90.36.00.00

Atenciosamente,

- ) { N ,\‘\
éwggtlax%occa Doer%zggzéher

Contadora
CRC071170-/0-6 PR
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MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUACU /\}TQ
ESTADO DO PARANA (/

CERTIDAO NEGATIVA 188/2021

Regularidade Fiscal de Pessoa Fisica

IMPORTANTE:

Fica ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar débitos
constatados  posteriormente mesmo referente ao periodo
compreendido nesta Certiddo.

Certificamos que até a presente data nio existe débito tributario vencido relativo ao contribuinte abaixo.

NOME: ARDEMAR ANTONIO TROMBIM

ENDERECO: AV. DOM PEDRO II, N.268 CEP: 85340000 Rio Bonito do Iguacu - PR

CPF:

718.322.039-72

CODIGO DE AUTENTICAGAO:

C2HJF2QES5524XHC9PX

Observagoes:

~
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KX
Prefeitura Municipal de Rio Bonito do Iguacu _

E-mail: prefeitura@riobonito.pr.gcov.br - www.riobonito.pr.gov.br - CNPJ 95 587 770/0001—99@

Ementa: locacao de imoével — Conselho
Tutelar

I - CONSULTA

Instada esta Procuradoria a se manifestar acerca da legalidade da contratacao
direta do Sr. Ardemar Antonio Trombim, inscrito no CPF n°® 718.322.039-72, que tem
por objeto a locacao de imével destinado ao funcionamento do Conselho Tutelar.

Fixado o objeto da consulta, passemos aos fundamentos juridicos que
norteiam a presente opiniao legal.

Neste intento, com o intuito de edificar um entendimento racional sobre o
tema, consignamos a presente peca o dispositivo legal supramencionado, que dispoe:

“Art. 24. E dispensavel a licitacao:

omissis (...)

X — para a compra ou locacao de imovel destinado ao
atendimento das finalidade precipuas da Administracao,
cujas necessidades de instalacao e localizacao
condicionem a sua escolha, desde que o preco seja
compativel com o valor de mercado, segundo avaliacao
prévia.”

Em cotejo ao permissivo legal colacionado, é possivel verificar a imposicao
de determinados requisitos que devem ser assinalados visando conferir regularidade a
contratagao pretendida, quais sejam: a) instalagdes que comportem © aparato
Administrativo; b) localizacao; ¢) compatibilidade dos valores praticados no mercado,
através de avaliacao prévia.

Nesta trilha, a Administracao Publica, visando satisfazer seu desiderato,
observando condicoes minimas (instalacoes e localidade) inerentes a funcio
desempenhada, encontrando apenas um imével apropriado, e, desde que seu valor seja
compativel com os praticados no mercado, podera efetivar a Dispensa de Licitacao com

tulcro no dispositivo legal mencionado.
ﬂ ) 1
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Vejamos em que sentido sacramentou o sodalicio Tribunal de Contas da
Unido, que dispoe:

“O TCU entendeu, no que concerne a dispensa de
licitagdao para aquisicao de iméveis, que o enquadramento
no artigo 24, inc. X, somente ¢ possivel quando a
localizagio do imovel for fator condicionante para a
escolha. Fonte: TC-625.362/1995-0. Decisaio n°
337/1998 — 1*. Camara.”

Salienta-se que a Comissao de Avaliacio de Bens, juntou aos autos, laudo
técnico alegando que o imével em questio, atende as necessidades da Secretaria
almejante, a qual especificou no Memorando 016/2021, as caracteristicas do imédvel
necessario.

Ainda, a Pasta procedeu pesquisa de mercado, almejando atender as suas
necessidades, considerando as condicoes acima justificadas entendemos que o pleito em
questao reune condicoes de procedibilidade.

Considerando os argumentos expostos, considerando ainda que a presente
contratagao reveste-se de todos os principios que regem a Administracao Publica, em
conformidade com o estabelecido na Constituicao Federal, entendemos como justificada
a pretensio. ‘

De tal modo, considerando que a documentacao colacionada aos autos, a
qual demonstra que o valor apresentado para a aquisicio apresenta compatibilidade com
os custos praticados no mercado, entendemos como satisfeita a exigéncia prevista no
dispositivo legal.

Verifica-se, portanto, a possibilidade da contratacio ora pretendida, com
fulcro no inciso X, do artigo 24 da Iei Federal n® 8.666/93 ¢ suas alteracoes posteriores,
sendo imperativo a Administragao praticar os atos necessarios ao objetivo pretendido, em
conformidade com os principios insertos no “caput” do art. 37, da Constituicio Federal

de 1988.

Observe-se que a lei dispensa justificativa para essas hipoteses de
contratacao, haja vista que se ponderou ser esse o gasto rotineiro da Administracio
Publica e ha uma presuncio quase absoluta de inconveniéncia em se licitar abaixo desse
teto.

Ou seja, nao havendo a contratagao superior a este valor, quer dizer,
havendo contratacao sem gasto algum para a Administracio ou se nao ultrapassar o limite
A )
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legal de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos), fica o Administrador dispensado de
realizar o certamente licitatorio, eis que a realizacio deste procedimento poderia acarretar
Onus muito maior ao erario.

Por fim, sabemos que a intencio do legislador ¢ proteger o patrimonio
publico e nao dificultar a administracio do mesmo. Ratifica-se essa posicao com a
Consulta n® 351.135, realizada pelo Prefeito Municipal de Prado de Minas ao Tribunal de
Contas do Estado de Minas Gerais:

“ASSUNTO: CONSULTA N° 351135,
FORMULADA PELO PREFEITO MUNICIPAL
DE ANTONIO PRADO DE MINAS, ACERCA
DE  PROCEDIMENTOS ADOTADOS NA
REALIZACAO DE LICITACAO NA
MODALIDADE CONVITE E EM CASO DL
DISPENSA DE LICITACAO

RELATOR: CONSELHEIRO JOSE FERRAZ,
Consulta formulada pelo Prefeito Municipal de
Antonio Prado de Minas, vazada nos seguintes
termos:

"1) Nas licitagdes realizadas na modalidade de
CONVITE, a Prefeitura envia, registrado em AR, a
trés ou mais fornecedores o Edital (modelo anexo)
em trés vias, ja preenchido n°, data, identificacio da
firma fornecedora, data da entrega ¢ de abertura,
itens, quantidade, unidade e especificacio da
mercadoria, e solicitamos a devolucio de duas vias
do mesmo impresso com os precos unitarios e total
e demais condicoes de venda e pagamentos. Iista
corretor

2) Considerando que sio dispensados de licitacao os
valores inferiores ao determinado pelo art. 23 ‘caput’
combinado com o inciso T e II do art. 24 da Lei n°
8.666, de 21/06/93 e posteriores  alteracoes.
Pergunto: ¢ necessario fazer ata ¢ termo de dispensa
para aquisicio, até estes valores? I necessaria alguma
justificativar"

Quanto a segunda indagacio, a Lei n° 8.666/93 e suas posteriores
modificacoes estabeleceram as excecoes a regra de licitacao, distinguindo-as em licitacio
dispensada (art. 17, T e T, §§ 2° e 4°), licitacao dispensavel (art. 24, 1 a XXIV) e licitacao
inexigivel (art. 25, T a T11). \_
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Para a hipotese de dispensa de licitacao em razio do pequeno valor da
contratagao (art. 24, 1 e II), niao se exige a formalizacio do processo de dispensa e
inexigibilidade indicados no art. 26 da referida lei de licitacoes”

Diante do exposto, tem-se pela legalidade da contratacao.

I o parecer, salvo melhor juizo.

Rio Bonito do Iguacu,- PR, 29 de abril de 2021.

\

I
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AVAR
Daiana Paylgk Bodanese
Prog_;;ti/ador}/(}eral
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Rio Bonito do Iguagu/PR, 29 de abril de 2021.

De: Gabinete do Prefeito Municipal
Para: Comissdo de Licitagio
AUTORIZACAO
De acordo com os pareceres, AUTORIZO a Dispensa de licitagdo para a
locagdo de imovel para o Conselho Tutelar realizar suas atividades. conforme

documentos anexados ao presente processo.

Encaminhe-se ao Departamento de Licitagido para as providéncias necessarias.

Atenciosamente,

UGUSTO BOVINO
refeito Municipal

/SXEZA
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PARECER DA COMISSAO DE LICITACAO
DISPENSA DE LICITACAO N°. 3/2021-PMRBI
Objeto: Locagdo de imovel para o Conselho Tutelar.

O processo administrativo de contratacdo direta por dispensa de
licitagdo com base no Art. 24, Inciso X, da Lei Federal 8666/93, onde fixa os
limites para as modalidades e dispensa de procedimentos licitatorios.

Apos a realizacdo de pesquisa constatou-se a disponibilidade de imodvel
localizado na Avenida Dom Pedro II, 270 - Lote 11, da Quadra 16, de
propriedade do senhor Ardemar Antonio Trombim - CPF n°. 718.322.039-72,
o qual disponibiliza o referido imo6vel para locac¢do pelo valor mensal de RS
900,00 (novecentos reais).

Com base nos documentos acostados ao presente procedimento de
contratacdo, a Comissdo de Licita¢do emite parecer favoravel.

Rio Bonito dg]Iguag /12{ 30 e abrll de 2021.

Comissdo de Licitagio: ’[/47[2 o, 7* //7/Z
y
Membrd U/ // /éé?fé,,é

= e e
Membro: € llown Muc&e‘
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RATIFICACAO E ADJUDICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N°. 3/2021-PMRBI

Com base nos memorandos, justificativas e parecer juridico, anexos,
RATIFICO a Dispensa de Licitagdo n°. 3/2021-PMRBI, para a locag¢do de
imoével para o Conselho Tutelar, conforme solicitagdo da Secretaria Municipal
de Assisténcia Social, e ADJUDICO a locagdo do imovel localizado na
Avenida Dom Pedro II, 270 - Lote 11, da Quadra 16, Centro, Rio Bonito do
Iguacu, PR, em favor do Sr. Ardemar Antonio Trombim, inscrito no CPF sob
o n°. 718.322.039-72, pelo valor mensal de R$ 900,00 (novecentos reais),
totalizando o valor de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais) para o
periodo de 12 (doze) meses.

Rio Bonito do Iguagu/PR ‘abril de 2021.

SEZAR GUSTO BOVINO
refeito Municipal
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CONTRATO ADMINISTRATIVO N°.
16/2021-PMRBI

QUE ENTRE SI CELEBRAM. O
MUNICIPIO DE RIO BONITO DO
IGUACU, ESTADO DO PARANA E
ARDEMAR ANTONIO TROMBIM,

CONFORME LICITACAO
MODALIDADE PROCESSO DE
DISPENSA DE LICITACAO N°. 3/2021-
PMRBI.

Pelo presente instrumento particular celebram entre si, de um lado. o
MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUACU, inscrito no CNPJ n°.
95.587.770/0001-99, com endere¢o a Rua 7 de Setembro, n°. 720, Centro. Rio
Bonito do Iguagu - PR, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr.
SEZAR AUGUSTO BOVINO, brasileiro, casado, portador de cédula de
identidade n°. 1.420.491/SSP/PR e CPF/MF n°. 333.481.709-15, doravante
denominado LOCADOR, ¢ de outro lado ARDEMAR ANTONIO TROMBIM.
brasileiro, maior, casado, residente e domiciliado nesta cidade. portador da
cédula de identidade n°. 5.283.419-8/SSP/PR e inscrito no CPF sob o n°.
718.322.039-72, doravante denominado LOCATARIO. acordam e ajustam
firmar o presente contrato, nos termos da Lei n°. 8.666/93, ¢ alteracoes
posteriores, assim como pelas condi¢gdes do Processo de Dispensa de
Licitagdo N°. 3/2017-PMRBI, bem como nos termos da proposta apresentada
pela Contratada e pelas clausulas a seguir expressas, definidoras dos direitos.
obrigagdes e responsabilidades das partes.

PRIMEIRA CLAUSULA: DO OBJETO DO CONTRATO: O imovel em
questdo ¢ de propriedade do locador, situado na Avenida Dom Pedro I1. 270 -
Lote 11, da Quadra 16, Rio Bonito do Iguac¢u, PR.

SEGUNDA CLAUSULA: O prazo de locacdo sera de 12 (doze) meses
com inicio em 01/05/2021 e o término em 30/04/2022, data em que o
LOCATARIO se obriga a restituir o imoével ou de outra forma a renovar
expressamente o novo contrato por igual periodo.

PARAGRAFO UNICO: Em caso de venda do imo6vel em questdao. a
LOCADORA, dard ao LACATARIO o prazo de 60 (sessenta) dias para que
desocupe o imovel, mediante notificagdo previa.

TERCEIRA CLAUSULA: O valor do alugue mensal ¢ de R$ 900.00
(novecentos reais) mensais, que o LOCATARIO se compromete a pagar
mensalmente, até o dia 10 (dez) de cada més subsequente ao do vencimento.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Havendo erro na apresentacdo da fatura ou
dos documentos pertinentes a contratagdo, ou, ainda, circunstancia que
impe¢a a liquidagdo da despesa, o pagamento ficara pendente até que a

contratada providencie as medidas saneadoras. >

/}fj(lovad /Z/Z 0 :W"w | F
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PARAGRAFO SEGUNDO: O novo prazo para pagamento iniciar-se-a
apos a regularizagdo da situag¢do, ndo acarretando qualquer O6nus para a
contratante.

PARAGRAFO TERCEIRO: Em caso de atraso de pagamento motivado
exclusivamente pelo Municipio de Rio Bonito do Iguagu, o valor devido
devera ser acrescido de atualizagdo financeira, e sua apuracdo se fara desde a
data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de
mora serdo calculados a taxa de 0,5% (meio por cento) ao més, ou 6% (seis
por cento) ao ano, mediante a aplicagdo das seguintes formulas.

[ =(TX/100)/ 365

EM =1x N x VP, onde:

[ = indice de atualizag¢do financeira;

TX = Percentual da taxa de juros de mora anual;

EM = Encargos moratorios;

N = N° de dias entre a data prevista para pagamento e a do efetivo pagamento:
VP = Valor da parcela em atraso.

PARAGRAFO QUARTO: Em caso de nio cumprimento pela contratada
de disposig¢do contratual, os pagamentos poderdo ficar retidos até posterior
solu¢do, sem prejuizos de quaisquer outras disposi¢des contratuais.

PARAGRAFO QUINTO: As despesas decorrentes da presente
contratagdo correrdo através da seguinte dotagdo or¢amentaria:

5170-000-1-003-08.243.0015.5050-3.3.90.36.00.00

QUARTA CLAUSULA: O consumo de agua, luz, telefone e gas. assim
como todos os outros encargos e que incidam ou venham a incidir sobre o
imovel, conservagdo, seguro e outras decorrentes de Lei, assim como suas
respectivas majoragdes ficam a cargo do LOCATARIO, e seu nio pagamento
na €poca certa poderd acarretar a rescisdo do presente contrato.

QUINTA CLAUSULA: O LOCATARIO, salvo as obras que salvem a
seguranga do imoével obriga-se por todas as outras, devendo trazer o imdvel
locado em boas condigdes de higiene e limpeza, com os aparelhos sanitarios ¢
de iluminagdo, pintura, telhados, vidragas, fechos. torneiras. pias. banheiros.
ralos, ralos e demais acessorios em perfeito estado de conservacio ¢
funcionamento, para assim restitui-los quando findo ou rescindindo este
contrato, sem direito a reten¢do ou indenizagdo por quaisquer benfeitorias
ainda que necessarias, as quais ficardo desde logo incorporados no imovel.

SEXTA CLAUSULA: O LOCATARIO, desde ja faculta a LOCADORA
ou seu representante, examinar ou vistoriar o imével quando bem lhe convier.

SETIMA CLAUSULA: No caso de desapropriacdo do imoével locado.
ficara a LOCADORA, desobrigada de todas as clausulas ste contrato.

Ptoras Jtino For
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ressalvada o LOCATARIO, tdo somente a faculdade de haver no poder
desapropriante a indenizagdo a que por ventura, tenha direito.

OITAVA CLAUSULA: O LOCATARIO se reserva o direito de
rescindir o presente contrato unilateralmente quando ocorrerem as hipoteses
do art. 77 e 78 da Lei n°. 8.666 de 21 de junho de 1993.

NONA CLAUSULA: O LOCADOR reconhece os direitos da
administragdo, em caso de rescisdo administrativa previsto no artigo 77 da
Lei 8.666/93.

DECIMA CLAUSULA: Serio incorporadas a este contrato, mediante
termos aditivos quaisquer modificagdes que venham a serem necessarios
durante a sua vigéncia, decorrentes das obrigagdes assumidas pelo
LOCATARIO ¢ o LOCADOR.

DECIMA PRIMEIRA CLAUSULA: Fica efeito o Foro da Comarca de
Laranjeiras do Sul, Estado do Parana, para divergir qualquer duvida do
presente instrumento.

Assim por estarem contratados como estdo, assinam este contrato que
sera feito em duas vias de igual teor e forma, na presenca de duas
testemunhas.

onito do Iguagu-PR, 30 de abril de 2021.

S - ‘
- é s - . % yé,,},‘,u' ﬂ: OO %h%‘fr’
SEZA UGUSTO BOVINO ARDEMAR ANTONIO TROMBIM
RATANTE CONTRATADA

Testemunhas:

RG. n°.

Testemunhas:

RG. n°.

5%}

o

e,

@
N\ /
(



ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUAGU
PREFEITURA MUNICIPAL L

PORTARIA N° 142/2021 @y
DATA: 30/04/2021
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO BONITO DO IGUACU, ESTADO DO PARANA.
NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, E EM ATENDIMENTO AO ARTIGO 67 DA LE| FEDERAL

N° 8.666/96,
RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR as pessoas infra relacionadas como fiscal e gestor de Contrato
Administrativo em atendimento aos disposto no Artigo 67 da Lei Federal n° 8.666/93.

| — Fica designado como fiscal da execugdo do Contrato Administrativo n°. 16/2021-
PMRBI, cujo objeto é a locagéo de imovel situado na Avenida Dom Pedro II, 270 - Lote 11, da Quadra 16
em Rio Bonito do Iguagu, o Servidor Publico, Sr. Cleverson Ultchak, e como gestora a Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, Sr?. Olide Bovino:

Art. 2° Os Servidores mencionados ficam designados para acompanhar e fiscalizar
até o encerramento e/ou conclusdo do objeto do respectivo contrato, para os quais foram
responsabilizados, devendo ainda:

§ 1° Anotar em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugao,
determinando o que for necessario a regularizacéo das faltas ou defeitos observados.

§ 2° As decisdes e providéncias que ultrapassarem a competéncia do representante
deverdo ser solicitadas a seus superiores em tempo habil para a adogcdo das medidas convenientes.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacéo, produzindo efeitos a
partir da vigéncia do Contrato Administrativo.
P
Gabinete do Prefeito Municipal de Q Bonito do Iguagu-PR., em 30 de abril de 2021.

:;Z/‘
SEZAR UGUSTO BOVINO

(/ Prefeito Municipal
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V1 - ORCAMENTO - AREA DA EDUCAGAO

Domomlranvanol-lbr recaltas e despesas. contendo os dados reforentes o |
minimo de aplicaga impostos.

212, CR (mediante transferéncia das informacdes onvi TCE para o
a Transparbneia no flem "Aplicacso das ReceMas o mpostos ¢ Transterdnclas em

percent

Responsavel | Renata Bocca Doertzbacher

| Cargo | Contador

|
|
|
|

Demonstrativo/Relatorio de Recaltas e Despesas contendo os dados sobre os valores e a

destinacao dos recursos do FUNDEB (mediante transfaréncia das informacées enviadas ao

TCE para o Portal da Transparéncia no item “Valores e Destinacdo dos Recursos do
B")

[Relatério com informacées sobre recursos oriundos de aoes e programas do governo |

federal, © Programa de Escolar; o Programa Biblioteca |
na Escola; o Programa Caminho da Escola; c Programa Direto na Escola: o Programa |
Nacional do Livro Didatico; o Proinfanc rama Nacional de Apolo ao Transporte |
Escolar o o Programa de Aceleragio do Croscimento (PAC2). (mediante transferéncia das |
informagées |4 existontes para o Portal da Transparéncia no item “Informagoes sobre
Recursos oriundos de Agdes e Programas do Governo Federal” ou Indicago de link)

[ Rosangela Roant alves

Cargo [ Auxiliar

E

tran:
e sponsavel | F
Cargo A

as
ngem  Roanl Gonalves

Art. 2° - Os designados comunicardo & auloridade superior 0 avan;os e as
dificuldades que evenluaimente venham a ter no exercicio das alribuices ora delegadas, bem
como também devem ficar atentos aos prazos.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Rio Bonto do Iguagu-PR. em 3 de malo de

2021 ~
-7
o
| o ) FE
| SEZAR AUGUSTO BOVINO
| Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUAGU
PREFEITURA MUNICIPAL

PORTARIA N* 14712021
DATA: 03/05/2021

PREFEITO MUNICIPAL DE RIO BONITO DO IGUAGU, ESTADO DO PARANA,
NO USO DE SUAS. nmamcoss(ssns RESOLVE

CONCEDER:
FERIAS, comespondents a 30 (trinta) dias cormdos. ao servidor inira relacionado, no

periodo que espacifica, de confommdada com o Inciso | do Artigo 76 da Lei Complamentar Municinal n.®
01872001 de 23/05/2001 (Estatuto dos Servidores Publicos Municipars).

NO)
ROGERIO LAUX

-
se&( UGUSTO BOVINO
Prefolto Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BONITO DO 1GUACT

GNPJ 95 587 1700001 09

Run 7o Soomero 720 Contro Tolotax (0°*47]
534000 R Bordo do iec

RATIFICACAO 1 ADJUDICACAO
DISPENSA DE LICITAGAO N°. 3:2021-PMRBI

Com base nos memarandos.” justificalivas e parecer juridico, anexos
RATIFICO a Dispensa de Licitagiio n°. 3,2021-PMRBI. para a locacio de movel para o
Consellio Tutelar. conforme solicitagao da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, ¢
ADJUDICO a locagdo do imovel localizado na Avemda Dot Pedro 11, 270 - Lote 11, da
Quadra 16, Centro. Rio Bontto do fauagu, PR. em faver do St Ardemar Antonio Trombim,
auserito no CPF sob 0 1%, 718 322.039-72. pelo valor mensal de RS 900.00 (novecentos
), totalizando o valor de R$ 10.800.00 (dez mul e oftocentos reais) para o periodo de 12

7€) meses.

Rio Bomto do lenagw/PR. 30 de abil de 2021

£
Sl'/‘.\’f{ UGUSTO BOVINO
feito Municipal

PREFEITURA

GNP 95 587 7700001 99

Fun 70 Setora, 720

Contio Tolatan (0°~42) 883 110
8534 R0 Bono do ks Phran

Extrato de contrato
Contrato Admmistrativo n®. 16/2021-PMRBI
rocesso de Dispensa n®. 3/2021-PMRBI
MUNICIPIOT. 10 BONITO DO IGUACUL mscrito no CNPJ n®, inscrito no

Contratante: e
CNPJ 1°. 95.587.770/0001-99, com enderego 4 Rua 7 de Setembro. n°. 720. Centro, Rio

Bonito do Tavagu
AUGUSTOBOVINO
Counatada: ARDEMAR ANTONIO TROMBIN, brasileuo. mator, casado. residete ¢
domiciliado nesta cidade, portador dn cedula de wdewidade PP
mscritono CPF sobon®, 718.322.039-7;
Objeto: Locagio de movel para o Conselho Telar

Valortotal: RS 10.800,00 (dezmil e oitocentos rears)
]‘n!ﬂydnm\mmumm

5170-000-1-003-08.243.001 5 5050-3 3 90.36.00.00
Prazo e vigéneta: 01/05/2021 2 300472022
Data de assinatma: 30/0
Foro Comarca de Laranjenas do Sul - PR

PR, neste a0 representado pelo Prefeito Municipal. Sr. S|

R e

PREFEITURA MUNICIPAL DE KIO BONITO DO IGUACT
NP 95 587 7700001 00

Run 7 do Sotembro, 720 Caniry
8340000 40 Bono 0o igun,

Exirato de Termo Adilivo para Publica
Confrato Admimstrativa n®. 61:2020-P
Pregdo Presencial n° 19/2019-PMR P
Primerro Tenmo Aditive

Contratante: MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUACU. ESTADO DO PARANA
pessoa juridica de direito piblico mterno. neste ato devidamente representada peio Prefeno
Mumicipal. em pleno exercicio de senmandato e fngoes S SEZAR AUGUSTO BOVING
Contratada: LUIZ CARLOS ADAMI EIRI-L - PP com sede i Rua Rubens Topes. 300
Jardim Umversitanio, CEP 85.819-170. Cascavel. PR, serita no CNPJ
97,358 386/0001 10, 1epresentada pelo St LUIZ € ARLOSADANM] portador da Cantenra de
Tdentidade RG e, 1.300.282-1/SSP/PR ¢ CPEA I sobon®. S§8 797 9007
DO VALOR: Fica acordado entre as partes o restabelecimento da cquacio cconpmica-
financefra do Contrato Administrativo firmado entre o Municipin de Rie Bonito do
uagn e Empresa Luiz Carlos A ircli - EPP, sendo que a partir dest
sinatura do presente termo a co para o valor de R$ 0,12 (doze o

vos) para
ositens 01 e 02: RS 0,85 (oitenta e cinco centavos) para o item 03: e, RS 17,00 (dezessete

reais)
Datade Assmanua; 13/04/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BONITO DO IGUACT
NS 05 587 7700001

Run 7 o Sotombro, 721

Conmio. Tkl (0°+47) 651-1122
83310.000 Fo Borato da kyua Parané

Aviso de Lictagio

epo Presencial 10, 341202
Sistema de Reenino de P
O Mumicipio de Rio Bonito do Ienagu, Estado do Paraa. anaves do Pregoetiotendo e
vista o disposto na Lei Federal n°. 10.520/2002. Lei Federaln* § 666/93. Lei Complementan
" 1232006, Let Complementar u®. 1472014, Ler Complementar 2016, Ler
Complementan 1 04672014, de 4 de novembro de 2014, Decreto Federal 3 S352000 ¢
Decretos Minieipais u°. 149/2006 ¢ 140/2007, de 28 de agosto de 2007. torma piblico que
fara realizar-se as 09:30 horas do dia 18 de maio de 2021. na sede daPreternia Municipal
sitiada va Ra 7 de Setembro, n”. 720, fone (42) 3653-1122, licitacio na modalidade Pres
Presencial 1. 34/2021-PMRBL ‘cujo objeto ¢ o regisho de pregos para a aquisicao de
leinformatica e el o5 Ocedital e sens anexos porerao ser retirndos

”

a0

va sede da Prefeitira Mumcipal junto a0 Depattamento de Licitacoes on no enderego
eleframeo wwwriobonito.pr.gov.br. no link Licttagdes. Rio Bomto do le
maio de 2021

1-PR. 04 de

fhhih
Roberto Jose Kwapis
Pregoeno

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BONITO DO IGUAGU

GNP 05 587 770000195

R 7 do Satombro, 720 Tolofe (0°42) 651-1127
3340.000

0 Beato do lguacu Pavoni

Aviso de Licitagio
Pregio Presencial 2021-PMRBY

Sistema de Regisiro de Pre

O Municipio de Rio Bonito do Ienagu, Estado do a, amavés do Pregoerro. tendo em
vista o disposto na Lei Federal n°. 10.520/2002, Le1 Federal n°. 8.666/93. Lei Complementar
w 2006. Let Complementar n®. 1472014, Ler Complementa 1552016, Ler
Complementar n°. 04672014, de 4 de novembro de 2014, Decreto Federal 3.5552000 ¢
Decretos Municipais n° 14972006 e 14072007, d de agosto de 2007, toma piblico que
fara rcalizar-se #s 09:30 horas do dia 19 de maro de 2021 na sede da Prefeihira Municipal.
siftada na Rua 7 de Setembro, n°. 720, fone (12
Presencial u€. 35/2021-PMRBL cwo obyeto ¢
medicamentos. O edital e seus anex
Junio a0 Departamento de Licitagdes on no ende
link Licitagoes. Rio Bomto do Izuagu-PR. 04 de maio de 20,

cio namodalidade Pregio

de
A Prefeitia Municipal
eqo eletromco www robomto.pr gov.br. no
21

c0S AR 1 AqUISIGH

| i

s

Roberto Jose Kwapis
Prezocito

QUARTA-FEIRA - 05 DE MAIO DE 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BONITO DO IGUACT

GNP 05 587 770000799

Fua 7 do Setombvo, 720

Conro Telofax (042) 653-1127
85340000 ©" Reosonocokuy - Porang

Aviso de Licitagio
Pregio Presencial 1°. 35/2021-PMRBE
Sistema de Registro de Precos

O Municipio de Rio Bonito do Ieagu. Estado do Parana,

vista o disposto na Lei Federal n°. 10.S

n°. 123/2006. Lei Complementar n°. 147/2014. Lei Complementar n°. 1552016, Lei

Compiementar n°. 046/2014, de 4 de novembro de 2014, Decreto Federal 3 555/2000 ¢

Decretos Municipais n®. 149/2006 e 140/2007, d de agosto de 2007, 1oma publico que

fard realizar-se as 09:30horas do dia 19 de mato de 2021, na sede da Prefeitura Municipal,

situadana Rua 7 de Setembro, 0. 720, fone (42) 3653-1122,licttagao na modalidade Pregio

Presencial n°. 35/2021-PMRBI, cnjo objeto ¢ o registro de pregos par o de

medicamentos. O edital e seus anexos poderao ser tetitados na sede da Prefeitura Municipal

junto ao Departamento de Licitagdes ot no enderego eletronico wiww.riobonito. pr.gov.br, no
link Licitacdes. Rio Bonito do Ignacu-PR. 04 demaio de 2021

ik

Raberto Jose Kwapts
Pregoeiro

ravés do Pregoero, tendo em

0/2002, Lei Federal n°. 8.666/93. 1.ei Complementar «
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Signos do Zodiaco - Caca Palavras

Caga palavras sobre signos do zodiaco. As palavras deste caca palavras est3o escondidas na
norizontal, vertical e diagonal, sem palavras ao contrrio.
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TCEPR .

Voltar
Detalhes processo licitatdrio
f 1nfo/rrma96es Gerais— e '”"""";
| Entidade Executora MUNICIPIO DE RIO BONITO DO 1GUACU
é Ano* | 5021 !
1 N licitacdo/dispensa/inexigibilidade” | 3 :
| e |
f Modalidade™ processe Dispensa !
| Nimero edital/processo™ | 3/2021
? ;xecu;sos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
g Instituicdo Financeira
§ Contrato de Empréstimo
Descricdo Resumida do Objeto* | LOCACAO DE TMOVEL PARA O CONSELHO TUTELAR.
| ] !
| | |
i |
e g i i
| Dotacdo Orcamentéria 0300308243001550503390360000 i
i : = . -
| Preco méximo/Referéncia de Prece - 10.800,00 ;
{ R$* - ‘
Data Publicagdo Termo ratificaciio 05/05/2021
{ i
| Data de Langamento do Edital ]
i H
" vata da Abertura das Propostas
t Ha itens exclusivos para EPP/ME? w }
f Ha cota de participacdo para EPP/ME? < Percentual de participacio: 0,00

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacdo de EPP/ME?

Ha prioridade para aquisicbes de microempresas regionais ou locais? L4

Data Cancelamento

IPF: 94077703972 (Logout)



